

Số: 72 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 07 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Y tế trường học các trường từ Mầm non đến Trung học Phổ thông trên địa bàn quận Đông Đa năm học 2023-2024

Thực hiện kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 04/10/2023 của Ủy ban nhân dân Quận Đông Đa về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2023-2024 trên địa bàn quận Đông Đa, Ủy ban nhân dân quận Đông Đa xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá hoạt động công tác Y tế trường học tại các trường học trên địa bàn Quận năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Thực hiện việc kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để.
- Kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học năm học 2023-2024
- Đánh giá tình hình thực hiện công tác Y tế trường học, xếp loại các trường về công tác Y tế trường học năm học 2023-2024.
- Tìm giải pháp tháo gỡ những khó khăn còn tồn tại để công tác y tế trường học ngày càng hoàn thiện.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Nội dung kiểm tra theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12/5/2016 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế Quy định về công tác y tế trường học bao gồm:

- Công tác tổ chức và kế hoạch;
- Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất: các điều kiện về phòng học, bàn ghế, bảng viết, chiếu sáng, đồ chơi trong trường học;
- Các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học;
- Các điều kiện về an toàn thực phẩm;
- Các điều kiện môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng;
- Các điều kiện về phòng y tế, nhân viên y tế trường học;

- Hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh;
- Hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe;
- Công tác thống kê, báo cáo của trường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trung tâm Y tế Quận

- Kiểm tra các nội dung: Công tác tổ chức và kế hoạch; bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất; bảo đảm các điều kiện về cấp thoát nước, vệ sinh môi trường; bảo đảm môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng; bảo đảm các điều kiện chăm sóc sức khỏe cho học sinh; quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh; hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe; thống kê báo cáo và đánh giá.

- Chuẩn bị đầy đủ công văn, biên bản kiểm tra, tổng hợp báo cáo kiểm tra.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, chuyển công văn, lịch kiểm tra tới các trường thuộc diện quản lý; phối hợp với các thành viên trong đoàn, kiểm tra các nội dung về công tác y tế trường học của nhà trường.

3. Phòng Y tế Quận: Kiểm tra công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm

4. Hội Chữ thập đỏ Quận: Kiểm tra công tác chữ thập đỏ.

5. Các trường học trên địa bàn Quận

- Các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học chuẩn bị nội dung kiểm tra theo Phụ lục 04 - Mẫu đánh giá công tác y tế trường học áp dụng cho các cơ sở giáo dục phổ thông của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12/5/2016 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế Quy định về công tác y tế trường học.

- Các cơ sở giáo dục mầm non chuẩn bị nội dung kiểm tra theo Phụ lục 03 - Mẫu đánh giá công tác y tế trường học áp dụng cho các cơ sở giáo dục mầm non của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT- BYT ngày 12/5/2016 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế Quy định về công tác y tế trường học.

- Các trường liên cấp có cấp học mầm non chuẩn bị văn bản báo cáo Đoàn kiểm tra về công tác Y tế trường học tại trường theo Phụ lục 03 và Phụ lục 04 của Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12/5/2016 giữa Bộ Giáo dục & Đào tạo và Bộ Y tế Quy định về công tác y tế trường học.

- Cử cán bộ tiếp đoàn (đại diện ban giám hiệu, cán bộ y tế, ...).

6. Các Trạm Y tế phường

- Trạm Y tế cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra, chuẩn bị hộp xét nghiệm kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế Quận (trưởng đoàn).
2. Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận.
3. Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế Quận.
4. Đại diện lãnh đạo Hội chữ thập đỏ Quận.
5. Cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học của Phòng Giáo dục & Đào tạo.
6. Cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học, vệ sinh học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm của Trung tâm y tế.
7. Đại diện Trạm Y tế phường (Trạm trưởng, phụ trách trạm hoặc bác sỹ) có các trường học đóng trên địa bàn phường.

V. THỜI GIAN KIỂM TRA

- Dự kiến: Từ 04/3/2024 đến ngày 04/4/2024 (có lịch kèm theo)

Ủy ban nhân dân Quận yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, ngành, các trường học trên địa bàn quận, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Quận (qua Trung tâm Y tế Quận tổng hợp), báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Y tế Hà Nội, Quận Ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- TT Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị liên quan;
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng

PHẦN TƯỞNG 2010



Phụ lục.

LỊCH KIỂM TRA TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2023 - 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: 72 /KH-UBND ngày 07 / 02/2024 của Ủy ban nhân dân
quận Đống Đa)

Stt	Ngày tháng	Phường	Thời gian	Tên Trường	Địa chỉ
1	Thứ 2 04/3/2024	Văn Miếu	8h00 - 09h30	THCS Lý Thường Kiệt	Số 104 Nguyễn Khuyến
			9h30 - 11h30	TH Lý Thường Kiệt	Số 104 Nguyễn Khuyến
			13h30 - 15h00	THPT Văn Hiến	Số 101A Nguyễn Khuyến
			15h00 - 17h00	MN Văn Miếu	Số 57 phố Văn Miếu
2	Thứ 3 05/3/2024	Văn Miếu	8h00 - 09h30	MN Kim Đồng	Số 58 Ngô Sĩ Liên
		Cát Linh	9h30 - 11h30	THCS Cát Linh	Số 31 Cát Linh
			13h30 - 15h00	TH Cát Linh	Số 31A Cát Linh
			15h00 - 17h00	MN Cát Linh	Số 28 ngõ 27 Cát Linh
3	Thứ 4 06/3/2024	Hàng Bột	8h00 - 09h30	THPT Đống Đa	Số 10 ngõ Quan Thổ 1
			9h30 - 11h30	THCS Tô Vĩnh Diện	Số 12/79 ngõ Cẩm Văn
			13h30 - 15h00	TH Tô Vĩnh Diện	Số 6, Ngõ Quan Thổ 1
			15h00 - 17h00	MN Văn Hương	Số 95 ngõ Văn Hương
4	Thứ 5 07/3/2024	Văn Chương	8h00 - 09h30	THCS Huy Văn	Số 191 ngõ Văn Chương
			9h30 - 11h30	TH Văn Chương	Số 223 Ngõ Văn Chương
			13h30 - 15h00	MN Văn Chương	E1 Tầng 1 TT Văn Chương
		Quốc Tử Giám	15h00 - 17h00	MN Hoa Mai	Số 59 An Trạch
5	Thứ 2 11/3/2024	Thổ Quan	8h00 - 09h30	TH La Thành	Số 28/79 ngõ Thổ Quan
			9h30 - 11h30	MN Năng Hồng	Số 30 ngõ Kiến Thiết phố Khâm Thiên

			13h30 - 15h00	MN Tuổi Thơ	Số 24 Ngách 24 Ngõ Thổ Quan
			15h00 - 17h00	MN Tuổi Thơ Tài Năng	Số 7 ngách 56 ngõ 221 Tôn Đức Thắng
6	Thứ 3 12/3/2024	Trung Phụng	8h00 - 09h30	THCS Trung Phụng	Số 38 ngõ 218 Phố Chợ Khâm Thiên
			9h30 - 11h30	TH Trung Phụng	Số 91/218 Ngõ Chợ Khâm Thiên
			13h30 - 15h00	MN Trung Phụng	Số 45 ngõ 143 phố chợ Khâm Thiên
		Khâm Thiên	15h00 - 17h00	MN Hòa My	Số 29 ngách 9 ngõ Đền Trương Thuận
7	Thứ 4 13/3/2024	Thịnh Quang	8h00 - 09h30	MNTN Hoa Hồng	Số 111 Vĩnh Hồ
			9h30 - 11h30	MN Vĩnh Hồ	Số 121 ngõ Thịnh Quang
			13h30 - 15h00	MN Hoa Hồng	Số 104 Yên Lãng
8	Thứ 5 14/3/2024	Thịnh Quang	8h00 - 09h30	THCS Thái Thịnh	Số 131A Thái Thịnh
			9h30 - 11h30	TH Thái Thịnh	Số 56 Yên Lãng
			13h30 - 15h00	THCS Thịnh Quang	Số 3 Ngõ 122 Đường Láng
			15h00 - 17h00	TH Thịnh Quang	Số 11, Ngõ 122 Thịnh Quang
9	Thứ 6 15/3/2024	Thịnh Quang	8h00 - 09h30	THPT Quang Trung - Đống Đa	Số 178 Đường Láng
		Láng Thượng	9h30 - 11h30	Liên cấp Afled Nobel	Số 14C Pháo Đài Láng
			13h30 - 15h00	THCS Láng Thượng	Số 159 Phố Chùa Láng
			15h00 - 17h00	TH Láng Thượng	Số 1 Ngõ 185 Phố Chùa Láng
10	Thứ 2 18/3/2024	Láng Thượng	8h00 - 09h30	MN Láng Thượng	Ngõ 157 Chùa Láng
			9h30 - 11h30	MNTT Vườn Hạnh Phúc	Số 68 Nguyễn Chí Thanh

		Khương Thượng	13h30 - 15h00	THCS Tam Khương	Số 163 Khương Thượng
			15h00 - 17h00	TH Tam Khương	Số 4 ngõ 149 phố Khương Thượng
11	Thứ 3 19/3/2024	Trung Liệt	8h00 - 09h30	TH Quang Trung	Số 6 Phố Đặng Tiến Đông
			9h30 - 11h30	MN Hoa Sen	Số 280 Đặng Tiến Đông
			13h30 - 15h00	MN Ngôi Nhà Hồng	Số 159 Đặng Tiến Đông
			15h00 - 17h00	MN Ngôi Sao Việt Mỹ	Số 181 Đặng Tiến Đông
12	Thứ 4 20/3/2024	Kim Liên	8h00 - 09h30	MN Kim Liên	Số 17 Hoàng Tích Trí
			9h30 - 11h30	MN Đống Đa	Số 1 Đào Duy Anh
			13h30 - 15h00	TH Kim Liên	Số 5 Hoàng Tích Trí
			15h00 - 17h00	TH Đống Đa	Số 3 Hoàng Tích Trí
13	Thứ 5 21/3/2024	Kim Liên	8h00 - 09h30	MN Hoa Sữa	Số 27 Lương Đình Của
			9h30 - 11h30	MN LSM Kim Liên	Tầng G3 - chung cư B4 Phạm Ngọc Thạch
			13h30 - 15h00	THCS Đống Đa	Số 28 phố Lương Đình Của
			15h00 - 17h00	Liên cấp HAS	B17 Lương Đình Của
14	Thứ 6 22/3/2024	Láng Hạ	8h00 - 09h30	MN Shining Star	Số 25 Vũ Ngọc Phan
			9h30 - 11h30	MN Tuổi Hoa	Ngõ 8A1 Phố Hoàng Ngọc Phách
			13h30 - 15h00	THCS Láng Hạ	Số 1 ngõ 538 Đường Láng
			15h00 - 17h00	THPT Bắc Hà	Số 1A ngõ 538 đường Láng
15	Thứ 2 25/3/2024	Láng Hạ	8h00 - 09h30	TH Nam Thành Công	Số 75 Nguyễn Hồng
			9h30 - 11h30	THPT Phan Huy Chú	Số 34 ngõ 49 Huỳnh Thúc Kháng
		Ngã Tư Sở	13h30 - 15h00	MN Ngã Tư Sở	Số 229 Tây Sơn
16	Thứ 3	Nam Đồng	8h00 - 09h30	PTCS Xã Đàn	Số 111 ngõ Xã Đàn 2

	26/3/2024		9h30 - 11h30	MN Sao Mai	Ngõ 119 Hồ Đắc Di
			13h30 - 15h00	THPT Lê Quý Đôn – Đống Đa	195 Xã Đàn 2
			15h00 - 17h00	TH Bế Văn Đàn	Số 2 ngõ 14 Hồ Đắc Di
17	Thứ 4 27/3/2024	Ô Chợ Dừa	8h00 - 09h30	MN Sơn Ca	Số 79 Cẩm Văn
			9h30 - 11h30	MN Steamgarden	Số 6 ngõ 142 Hào Nam
			13h30 - 15h00	MN Mầm Xanh	Số 143 Hào Nam
			15h00 - 17h00	Liên cấp HV Âm nhạc Quốc gia	Số 77 Hào Nam
18	Thứ 5 28/3/2024	Ô Chợ Dừa	8h00 - 09h30	MN Minh Hải	Số 108 ngõ 19 Trần Quang Diệu
			9h30 - 11h30	TH Thịnh Hào	Số 9 Ô Chợ Dừa
			13h30 - 15h00	THCS Nguyễn Trường Tộ	Số 28 ngõ 371 đường Đê La Thành
			15h00 - 17h00	THPT Hoàng Cầu	Số 27 ngõ 44 Nguyễn Phúc Lai
19	Thứ 6 29/3/2024	Phuong Liên	8h00 - 09h30	MN Phương Liên	Số 150 Kim Hoa
			9h30 - 11h30	TH Phương Liên	Số 11 Xã Đàn
			13h30 - 15h00	MN Ngôi nhà của bé	Số 17 ngõ 62 Đặng Văn Ngữ
		Trung Tự	15h00 - 17h00	TT Giáo dục thường xuyên	Số 5 ngõ 4A Đặng Văn Ngữ
20	Thứ 2 01/4/2024	Trung Tự	8h00 - 09h30	TH Khương Thượng	Số 8 Tôn Thất Tùng
			9h30 - 11h30	THCS Khương Thượng	Số 10 Tôn Thất Tùng
		Quang Trung	13h30 - 15h00	Liên cấp TH School	Số 4-6 Chùa Bộc
		Phuong Mai	15h00 - 17h00	THPT Phùng Khắc Khoan	Số 85 Lương Đình Của
21	Thứ 3	Trung Tự	8h00 - 09h30	MN Việt Triều	Số 112 B4 Phạm Ngọc

	02/4/2024				Thạch
			9h30 - 11h30	MN Trung Tự	Số 4 Đặng Văn Ngữ
			13h30 - 15h00	TH Trung Tự	Số 3 ngõ 4A Phố Đặng Văn Ngữ
			15h00 - 17h00	THPT Kim Liên	1 ngõ 4C Đặng Văn Ngữ
22	Thứ 4 03/4/2024	Phuong Mai	8h00 - 09h30	MN Mặt Trời Bé Con	Tầng 1 tòa HH2 ngõ 102 Trường Chinh
			9h30 - 11h30	MN Phương Mai	Ngõ 102 Trường Chinh
			13h30 - 15h00	TH Phương Mai	Số 6 Ngõ 4 Phố Phương Mai
			15h00 - 17h00	THCS Phương Mai	Số 8 Ngõ 4 Phố Phương Mai
23	Thứ 5 04/4/2024	Quang Trung	8h00 - 09h30	MN Tây Sơn	Số 139 Nguyễn Lương Bằng
			9h30 - 11h30	THCS Bế Văn Đàn	Ngõ 181 Nguyễn Lương Bằng
			13h30 - 15h00	MN Quang Trung	Số 90 ngõ 88 Trần Quang Diệu
			15h00 - 17h00	THCS Quang Trung	Số 100 Trần Quang Diệu

Tùy tình hình thực tế, Lịch kiểm tra có thể thay đổi. Đoàn kiểm tra sẽ có thông báo kịp thời tới các đơn vị

